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Čendaspolek
Čendaspolek je 

volné sdružení ob-
čanů Hodoňovic, 
kteří mají chuť se 
scházet při různých 
příležitostech, pose-
dět, pobavit se, prostě 
strávit volné chvíle aktivně s  přáteli.

Kolektiv se formoval od roku 2008, první 
větší akcí pořádanou pro veřejnost byl MA-
SOPUST, kdy společně s místními hasiči byl 
při Masopustní veselici parodován smu-
teční obřad chování basy v Hostinci U Čen-
dy v Hodoňovicích. Doslova rodinné záze-
mí majitelů hostince, příjemný personál 
a  chuť Čendaspoláků zorganizovat „něco 
smysluplného“ dopomohly rozjezdu celo-
ročně pořádaných akcí převážně pro rodi-
ny s dětmi, ale nejen pro ně. Např. Country 
bál, Krmáš, tradiční podzimní pečení či 
½ šichta na Čupku jsou otevřeny pro širo-
kou veřejnost. Všichni si uvědomujeme, že 
bez vydatné pomoci Obce Baška by rozsah 
některých akcí nebyl takový, jaký je, a pro-
to děkujeme… Děkujeme také místním 
podnikatelům, kteří nás podporují. A také 
vám, občanům, kteří 
přijímáte pozvání na 
všechna ta nevšední 
setkání, protože bez 
vás by to nebylo ono! 
Zachovejte nám pří-
zeň a věřím, že se zase 
co nejdříve přijdete 
mezi nás do Hostince 
U Čendy či na jeho za-
hradu pobavit! Těší-
me se na vás všechny.

Čtrnáctidenní život bašťanských 
Indiánů

13. července, pondělí, do našeho indi-
ánského tábořiště, jehož hlavní dominan-
tou jsou dvě velká pravá indiánská teepee, 
přijíždí skupina téměř čtyřiceti indiánů 
z  kmenů Apačů, Čerokijů, Siuxů a  Nava-
hů. Všichni se těší na dobrodružství, která 
je v následujících dnech čekají. Vše začíná 
výrobou nezbytných indiánských čelenek 
a obřadem, během kterého spálí svá civilní 
jména a  přijímají nová, indiánská. Už tedy 

žádná Karolína, Jakub a Tereza, ale Dlouhý 
vlas, Velký totem nebo Malá liška.

V nadcházejících čtrnácti dnech se v oko-
lí přehrady vystřídalo více než 60 malých 
indiánů, kteří mezi sebou bojovali během 
her, učili se rozdělávat oheň, jezdili na ko-
ních, vyráželi na výlety a užívali si krásných 
letních dnů.

Ač nám počasí vesměs přálo, stačila jed-
na pořádná průtrž mračen a z našeho tábo-
řiště se stalo během hodiny jezero. Naštěstí 
Obec Baška nás nenechala ve štychu a bě-
hem pár hodin nám umožnila přestěhovat 
tábor o pár výškových metrů nahoru.

Velkou pomocí pro tábor byli mladí nad-
šenci, kteří se dobrovolně stali kmenovými 
náčelníky. Velký dík tedy míří Bosé noze, 
Tornádo Lů, Ohnivému vousu, Kořínkovi 
a Železnému tesákovi.  (pokračování na str. 14)

Příměstský tábor v Bašce

9 / 2020 

Dajana Zápalková, 
předsedkyně 
Čendaspolku
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Prezident 
r e p u b l i k y 
vyhlásil Vol-
by do zastu-
pitelstev kra-

jů a do Senátu Parlamentu České republiky 
dne 15. dubna 2020 rozhodnutím publiko-
vaným ve Sbírce zákonů pod č. 169/2020 Sb. 

Dny konání voleb do zastupitelstev kra-
jů byly stanoveny na 2. a  3. října 2020 
a dny konání voleb do Senátu Parlamentu 
České republiky byly také stanoveny na 
2. a 3. října 2020 (případné II. kolo ve dnech 
9. a 10. října 2020). 

Podle zákona se volby konají vždy v  pá-
tek od 14.00 hodin a končí ve 22.00 hodin 

a v sobotu začíná hlasování v 8.00 hodin 
a končí ve 14.00 hodin.

Volby upravuje zákon č. 130/2000 Sb., 
o volbách do zastupitelstev krajů a o změ-
ně některých zákonů ve znění pozděj-
ších a  prováděcí vyhláška č. 152/2000 Sb., 
o  provedení některých ustanovení záko-
na č.  130/2000 Sb. o  volbách do zastupi-
telstev kraj a  dále zákon č. 247/1995 Sb., 
o  volbách do Parlamentu České republi-
ky a  o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů a  prováděcí vyhlášky 
č. 243/1999 Sb., a č. 396/2003 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů.

Právo volit do zastupitelstva kraje má stát-
ní občan České republiky, který alespoň ve 

druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let 
a je přihlášen k trvalému pobytu v obci, kte-
rá náleží do územního obvodu kraje. 

Pro volby do Senátu Parlamentu ČR je 
voličem státní občan České republiky (dále 
jen „občan“), který alespoň druhý den vo-
leb dosáhl věku nejméně 18 let. Ve druhém 
kole voleb do Senátu může volit i  občan, 
který alespoň druhý den konání druhého 
kola voleb dosáhl věku nejméně 18 let.

Voliči, který nebude moci volit ve vo-
lebním okrsku, v  jehož stálém seznamu 
je zapsán, vydá obecní úřad na jeho žá-
dost voličský průkaz. Volič může požádat 
o  vydání voličského průkazu, a  to osobně 
u  obecního úřadu do okamžiku uzavření 

Volby do zastupitelstev krajů  
a do Senátu Parlamentu České republiky

Výběr z  usnesení Rady obce Baška 
schválených na 58.–60. schůzi RO Baška

Rada obce Baška projednala 
–  návrh architektonické – urbanistické stu-

die centra obce Baška
–  studii dopravního řešení přístupových 

cest do lokality Humenská (U Valu) v Ho-
doňovicích a  uložila ji projednat v  do-
pravní komisi

–  žádost o spolufinancování víkendové lin-
ky č. 314 a doporučila ZO schválit finanč-
ní kompenzaci k  předloženému návrhu 
spolufinancování

Rada obce Baška vzala na vědomí
–  zápisy ze schůze Správní rady a Dozorčí 

rady Nadačního fondu Baška dětem, vč. 
Výroční zprávy Nadačního fondu Baška 
dětem

–  zápis z  členské schůze ČSCHPH místní 
spolek Baška a  rozhodla vyhlásit záměr 
na výpůjčku nemovitého majetku – dvoj-
garáže na pozemku p.č. 967 k.ú. Baška 
o celkové ploše 129 m² Českomoravské-
mu svazu chovatelů poštovních holubů 
místní spolek Baška, sloužícímu pro čin-
nost tohoto svazu z důvodu změny „Vy-
půjčitele“ ve Smlouvě o výpůjčce nemo-
vitého majetku

Rada obce Baška souhlasila
–  s pronájmem Kulturního domu obce 

Baška za účelem konání akce plesového 
typu dne 13. února 2021 od 18–04 hod. 
za úplatu dle platného ceníku, žadateli: 
Beskydský letecký klub, z.s., zastoupený 
předsedou spolku: Kamilem Kabátem

–  s přijetím věcného daru: 2 ks florbalo-
vých branek + florbalových míčků ve výši 
5.682,-  Kč pro příspěvkovou organizaci 
Základní škola a Mateřská škola Baška od 
dárce: TINT s.r.o.

Rada obce Baška rozhodla
–  na základě Zprávy o  posouzení vybrat 

pro realizaci veřejné zakázky s  názvem 
„Telekomunikační služby pro Obec Baš-
ka“ účastníka: O2 Czech Republic a.s. 
a k uzavření a podpisu smlouvy na reali-
zaci zmocnila starostku obce Baška

–  vyhlásit veřejnou zakázku na služby do-
dávky „Komplexní nakládání s  odpady 
v  obci Baška“ zadávanou dle zákona 
č.  134/2016 Sb., o  zadávání veřejných 
zakázek, v  platném znění, v  otevřeném 
nadlimitním řízení

–  o uzavření smlouvy o nájmu části budo-
vy v I. NP, č.p. Kunčičky u Bašky 320, mezi 
Obcí Baška a Tomášem Bugnou, jednate-
lem Tělovýchovné jednoty SOKOL BAŠ-
KA, oddíl kopané, na dobu určitou od 
1.8.2020 do 31.12.2020. RO zmocnila sta-
rostku obce Baška k podpisu této smlou-
vy

–  vyhlásit záměr na pronájem nebytových 
prostor v budově čp. Baška 183. Jedná se 
o prostor v I. NP – 1.09 sklad 2 o výměře 
48,73 m²

–  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na stavební práce „Rozšíření vodovodu 
v obci Baška – lokalita Lísek“ společnosti 
INSTALL CZ, s.r.o.

–  o uzavření smlouvy – výpůjčky mezi 
obcí Baška a  Bašťanským spolkem na 
bezúplatné využití pozemku p.č. 1951 
k.ú. Baška – areál autokempu, za účelem 

konání letního 
kina nebo kon-
certu dne 28. 8. 2020 
a akce GulášFest 2020 dne 29. 8. 2020

–  na základě Zprávy o  posouzení vybrat 
pro realizaci veřejné zakázky s  názvem 
„MŠ Baška – rozšíření kapacity vaření“ 
AMC Gastronom CZ, s.r.o. a uzavřít Kupní 
smlouvu mezi oběma subjekty. Zároveň 
RO zmocnila starostku obce Baška k pod-
pisu této smlouvy

Rada obce Baška jmenovala
–  komisi pro posouzení splnění podmínek 

účasti v  zadávacím řízení a  hodnocení 
nabídek pro veřejnou zakázku zadá-
vanou v  otevřeném nadlimitním řízení 
„Komplexní nakládání s  odpady v  obci 
Baška“ ve složení 7 členů: 
1. Jan Richter – místostarosta
2. Roland Tomáš – člen rady
3. Josef Žák – za Odbor služeb OÚ Baška
4. Karla Bernátková – za Odbor organi-

zační a správní OÚ Baška
5. Roman Tomis – za Odbor finanční 

a rozvoje obce OÚ Baška
6. Richard Bayer – za Komisi životního 

prostředí RO Baška
7. Marcela Zuzánková – externí odborně 

způsobilá osoba v oblasti ekologie

Rada obce Baška schválila
–  uzavření pojistné smlouvy mezi pojist-

níkem Obec Baška a pojistitelem Allianz 
pojišťovna, a.s.

–  odpisový plán dlouhodobého hmotného 
majetku Základní školy a Mateřské školy, 
Baška, p.o. Z Usnesení RO Baška vybral 

J. Richter, místostarosta

Výběr z usnesení Rady obce Baška
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Firma RenoFarma Beskyd, a. s., informuje 
o pracovních činnostech, které proběhnou 
v  průběhu září letošního roku na území 
Bašky, Hodoňovic a Kunčiček u Bašky:
1.  Vývoz digestátu z koncového skladu BPS 

(Bioplynová stanice) se zapravením do 
půdy, jako součást organického hnojení 
a částečná náhrada za anorganická hno-
jiva typu močovina nebo NPK.

2.  Příprava půdy a setí ozimé pšenice a ječ-
mene ozimého, kdy je pro dodržení agro-

technických termínů nezbytné provádět 
tyto práce i v noci. 

3. Postřiky řepky proti plevelům a  škůd-
cům.

4. Sklizeň senáží a siláží pro skot ve Skalici 
a  BPS (Bioplynová stanice) s  uložením 
v  Hodoňovicích na „byčíně“ a  BPS (Bi-
oplynová stanice).

Pro výrobu kvalitního krmiva je nezbyt-
né sklízet plodiny co nejrychleji v optimální 
zralosti tak, aby krmivo mělo po celý rok 
stejnou výživnou hodnotu. Proto je ne-
zbytné sklízet ve dvousměnném provozu, 
24 hodin denně, co nejmenší počet dní. 
Září je pro zemědělce jeden z  nejnároč-
nějších měsíců v  roce, kdy u  nás zároveň 

probíhá sklizeň 500  ha silážní kukuřice 
a  setí ozimých plodin na více než 400 ha, 
což je práce na 2/3 naší obhospodařované 
orné půdy.

Většina prací probíhá paralelně v  krát-
kém časovém období. Zkoordinovat všech-
ny práce při průměrné výměře pole 7  ha 
není jednoduché.

Všechny pracovní aktivity mohou pro-
bíhat s  ohledem na vývoj počasí až 7 dní 
v  týdnu. Věřím, že nalezneme pochopení 
pro naši činnost směřující k  zajištění kva-
litních potravin k  výživě obyvatel našeho 
regionu, což je naším prvořadým cílem.

Zbyněk Kozub, ředitel RenoFarma Beskyd
Upravil: Hynek Nekuža, 

pracovník vztahů s veřejností

Firma RenoFarma Beskyd, a. s., informuje  
občany Bašky

stálého seznamu nebo podáním doruče-
ným nejpozději 7 dnů přede dnem voleb 
obecnímu úřadu; toto podání musí být 
v  listinné podobě opatřené úředně ověře-
ným podpisem voliče nebo v elektronické 
podobě zaslané prostřednictvím datové 
schránky; o osobně učiněné žádosti se se-
píše úřední záznam. Obecní úřad voličský 
průkaz předá osobně voliči nebo osobě, 
která se prokáže plnou mocí s  ověřeným 

podpisem voliče žádajícího o vydání volič-
ského průkazu, anebo jej voliči zašle.

Volby proběhnou již tradičně v  předem 
vybraných volebních místnostech, a to:
–  Volební okrsek č. 1 Baška: Základní ško-

la Baška, Baška čp. 137 
–  Volební okrsek č. 2 Hodoňovice: Hosti-

nec U Čendy, Hodoňovice čp. 43
–  Volební okrsek č. 3 Kunčičky u Bašky: Ma-

teřská škola, Kunčičky u Bašky čp. 130 

V případě závažného zdravotního důvo-
du může volič požádat obecní úřad o hla-
sování mimo volební místnost.

Nejpozději tři dny před začátkem voleb 
dostane každý volič do schránky ve svém tr-
valém bydlišti obálku s hlasovacími lístky. Hla-
sovací lístky si může volič vyžádat i v samotné 
volební místnosti.

Karla Bernátková, 
vedoucí odboru organizačního a správního

Vítání občánků
Vážení rodiče, 

v sobotu dne 14. listopadu 2020 by obec Baška ráda přivítala nově narozené děti 
mezi občany této obce. Zveme všechny rodiče dětí narozených do 1. října 2020 s  tr-
valým pobytem na území obce Baška. Vítání občánků se bude konat v Kulturním domě 
v Bašce v 9. 00 hodin.

Rodiče dětí narozených v tomto termínu budou na slavnostní uvítání svých dětí do 
života s dostatečným časovým předstihem pozváni.

Vyřizuje: Dajana Zápalková, tel. 553 034 332,
e-mail: d.zapalkova@baska.cz

Blahopřání
Od poloviny července do půlky srpna oslavily svá významná životní jubilea 
a daly ke zveřejnění souhlas:

SLAVÍKOVÁ LUDMILA (94)
KOVALOVÁ VLASTA (90)
HRTOŇOVÁ HELENA (90)

Oslavenkyním přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. 
Pevné zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu.  Obec Baška
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Vážení rodiče,
ve spolupráci s jednotlivými spolky a organizacemi v obci Baška Vám představujeme přehled 

zájmových aktivit pro děti ve školním roce 2020–2021. U každé aktivity je uveden čas, místo 
a kontakt na odpovědnou osobu daného kroužku. Díky pozitivním reakcím a velkému zájmu 
plánujeme příměstský tábor na přehradě Baška realizovat i v příštím roce. Přehled zájmových 
kroužků v Základní škole Baška zveřejníme v říjnovém zpravodaji. V případě jakýchkoliv dotazů 
ohledně projektu Baška dětem se můžete obrátit také na e-mail: MartinOgoralek@seznam.cz. 

Text: Martin Ogořalek, předseda komise pro sport školství a práci s mládeží, foto: archiv Baška dětem

Orientační běh
–  Sportovní klub orientačního běhu Frý-

dek-Místek, z.s.
–  středa 15:00–16:00 (začínáme od 16. 9.)
–  děti 3.– 5. tříd
–  tělocvična ZŠ Baška
–  Jiří Mutina, tel.: 725 611 386,  

e-mail: jiri.mutina@centrum.cz

Příměstský tábor
–  červenec 2021
–  přehrada Baška
–  bližší informace zveřejníme v  únoro-

vém zpravodaji

Floorbal
–  Volnočasová sportovní aktivita pro děti školního věku (nejedná 

se o zájmový sportovní kroužek pod vedením lektora/trenéra).
–  sobota 9:00–10:00 mladší děti a 10:00–11:00 starší děti (mimo 

dny školních prázdnin a státních svátků)
–  tělocvična ZŠ Baška 
–  Pavel Škoda, tel.: 731 450 111, e-mail: paskoda@seznam.cz

Fotbal
–  pro děti ve věku 6–18 let
–  pravidelné tréninky dle kategorie hráčů
–  hřiště TJ Sokol Baška
–  Jan Richter, tel.: 724 416 840, e-mail: j.richter@baska.cz

Včelaři
–  Farma a včelařství Carbol – Medový dvůr
–  V současně době je kroužek naplněn, 

pravidelně ho navštěvuje 12 dětí.
–  Martin Carbol, tel.: 724 838 791, 

e-mail: 321.martin@seznam.cz

Rybáři
–  Český rybářský svaz, místní organizace 

Frýdek-Místek, místní skupina Baška
–  pátek od 16:00 (začínáme od 18. 9.)
–  objekt líhně Baška (pod přehradou)
–  Lukáš Dvořák, tel.: 724 393 106,  

e-mail: lukas.dvorak01@seznam.cz

Hasiči
–  mladí hasiči 5–14 let
–  pátek 15:30–16:30
–  hasičská zbrojnice
–  Lukáš Handrejch, tel.: 731 414 489,  

e-mail: lukashandrejch@centrum.cz

Přehled zájmových aktivit pro děti
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30. října 2020 vyprší současná smlouva 
o  hospodaření s  odpady se společností  
FCC a.s.

Od 1. listopadu 2020 bude uzavřena 
nová smlouva s vítězem výběrového řízení. 
Současný systém odpadového hospodář-
ství zůstane zachován s drobnými změna-
mi. Od 1. 11. 2020 rovněž vstoupí v platnost 
nová Obecně závazná vyhláška o systému 
shromažďování, sběru, přepravě, třídění, 
využívání a odstraňování odpadu na území 
Obce Bašky.

Směsný komunální odpad bude nadále 
ukládán do 110 nebo 120 l popelnic (v posled-
ní době narůstá u občanů počet větších 240 l 
popelnic. V případě zničení takovéto popel-
nice nebude ztráta kompenzována). Interval 
vývozu popelnic bude opět 14 denní.

Tříděný odpad budeme opět ukládat 
do barevných igelitových pytlů. Do žlutých 
pytlů plasty a plechovky, do modrých papír, 
do zelených sklo. Svozy tříděného odpadu 
budou probíhat jednou měsíčně, vždy první 
celý týden v měsíci.

Biologicky rozložitelný kompostova-
telný odpad (BRKO) je možno odkládat do 
zelených kontejnérů rozmístěných ve všech 
třech částech obce nebo přivézt na sběrný 
dvůr. Opakovaně žádáme občany, aby do 
těchto kontejnérů neodkládali větve a žád-
ný jiný odpad. Tyto je rovněž možné přivézt 
v malém množství na sběrný dvůr.

Změny, kterým je třeba věnovat pozor-
nost:

Svozová firma odveze občanům všechny 
vystavené barevné pytle s  označení firmy. 
Nově budou vydávány občanům při svo-
zech na každou domácnost 3 pytle žluté, 
1 zelený a 1 modrý.

Pokud bude mít občan větší množství 
vytříděného odpadu, může jej přivézt na 
sběrný dvůr v Kunčičkách u Bašky (u BIO- 
PLYNKY) nebo si další pytle vyzvednout na 
sběrném dvoře nebo v pokladně obecního 
úřadu. Spotřeba pytlů v  posledních měsí-
cích neúměrně narostla (až pětinásobně). 
Do pytlů jsou baleny všemožné druhy 
odpadu, které tam nepatří, a  svozy se 
neúměrně prodlužují.

Nově se budou na sběrném dvoře ode-
bírat použité jedlé oleje. Tyto zde mohou 
občané odevzdávat v uzavřených PET nebo 
skleněných láhvích.

Objemný odpad – (vše, co se nevejde pro 
svůj rozměr do popelnic, např. koberce, ná-
bytek apod.) je možné přivézt na sběrný dvůr. 
Nebude již možnost odkládat tento odpad 
k pytlům při svozech tříděného odpadu. (viz 
foto). Pokud někteří občané nemají možnost 

Odpadové hospodářství v obci Baška  
– nová smlouva od 1. listopadu 2020

„Tak tedy ne!!“
Foto: archiv odboru služeb
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Vážení spoluobčané,
jsme rádi, že více než 25 % z vás umí již 

využívat výhod naší služby místního Mo-
bilního rozhlasu, která přináší uživatelům 
důležité informace o dění v obci. Bezplatná 

registrace stále probíhá na OÚ Baška 
v knihovně a informačním centru. Je třeba 
pouze uvést vaše mobilní telelefonní čís-
lo, jméno a  adresu. Pro naše občany jsme 
v  rámci Mobilního rozhlasu připravili od 
1. 9. – 31. 10. 2020 anketu, v níž se můžete 
k daným otázkám vyjádřit. 

Hynek Nekuža, pracovník vztahů s veřejností

Pošta Frýdek-Místek informuje občany o dočasné změně hodin pro veřejnost provo-
zovny Baška. Rozsah hodin pro veřejnost bude omezen na nezbytně nutnou dobu ve 
dnech 21. 9. – 16. 10. 2020 z provozních důvodů.

Upravená otevírací doba provozovny:

Den v týdnu Standardní HpV / Původní HpV Dočasné HpV / Upravené HpV

pondělí 08:00–11:30   14:00–17:00 09:00–11:30   14:00–17:00

úterý 08:00–11:30   14:00–17:00 09:00–11:30   14:00–16:00

středa 08:00–11:30   14:00–17:00 09:00–11:30   14:00–17:00

čtvrtek 08:00–11:30   14:00–17:00 09:00–11:30   14:00–16:00

pátek 08:00–11:30   14:00–17:00 09:00–11:30   14:00–16:00

Děkuji za pochopení Petrovská Bohdana, ved. oddělení Obl. Pošta Frýdek-Místek 1

Informujeme… 
MOBILNÍ ROZHLAS

Pošta – změna otevírací doby

Městská hromadná doprava ve Frýdku-
-Místku, kterou provozuje soukromá spo-
lečnost ČSAD, je od nového roku součástí 

integrovaného dopravního systému MS 
kraje, tedy systému ODIS. Po sjednocení 
způsobu odbavování, kdy bylo nutné poří-
dit si ODISku, a následně nového číslování 
linek přichází na řadu sjednocení přeprav-
ních podmínek. Ty začaly platit od 30. srpna 
a zahrnují i novinku v placení jízdného. 

V autobusech MHD mohou cestující 
hradit jízdné prostřednictvím karty ODIS, 

kreditní karty nebo v  hotovosti a  nově to 
bude možné i  prostřednictvím mobilní 
aplikace ODISapka. Cestující si mohou za-
koupit elektronickou jízdenku a  předložit 
ji ke kontrole řidiči zobrazenou v mobilním 
telefonu.

Nové přepravní podmínky platné od 
30. 8. 2020: https://www.baska.cz/images/
Nove-tarify-MHD-Frydek.pdf

V autobusech platí nové přepravní podmínky

odpad odvézt na sběrný dvůr, mohou si 
u vedení odboru služeb odvoz objednat.

Na sběrný dvůr naopak nelze vozit pne-
umatiky a stavební suť. Pneumatiky mů-
žete zanechat při výměně v  kterémkoliv 
pneuservise, pokud si někteří občané mění 
ojeté pneumatiky sami, mohou je ode-
vzdat bezplatně na tzv. místech zpětného 
odběru. Jsou to všechny pneuservisy, které 
prodávají pneumatiky, jejichž seznam na-
jdete na webových stránkach Ministerstva 
životního prostředí (MŽP). Likvidaci staveb-
ní sutě a jiného demoličního odpadu si za-
jistí jeho původce na své náklady, a to buď 
vlastním odvozem na skládku (nejbližší je 
Frýdecká skládka) nebo si objedná na míst-
ním odboru služeb přistavení kontejnéru 
a následný odvoz na skládku.

Vyskytují se dotazy od občanů, zda 
má smysl třídit odpad.

Odpověď zní: samozřejmě. Pokud jaký-
koliv odpad vhodíte do popelnice, tento 
přijde následně na skládku. Za každý kilo-
gram takto odvezeného odpadu zaplatí 
obec nemalou částku za uložení.

Naopak – za veškerý odpad, který obča-
né vytřídí do barevných pytlů, obdrží obec 
peníze zpět do svého rozpočtu. Pro infor-
maci uvádíme v  tabulce obdržené částky 
za 2. čtvrtletí roku 2020. Po jejich zhlédnutí 
jistě uznáte, že stojí zato odpad třídit.

Kontaktní osoby pro objednání 
kontejnéru či odvozu odpadu
Jiří Volný  733 327 696
Josef Žák 731 115 982

Vytříděné 
množství 

Obdržená
částka

Papír 17,026 t 22 634,36 Kč
Plast 34,073 t 147 590,61 Kč
Sklo 23,498 t 25 124,06 Kč
Kovy 1,285 t 3 997,48 Kč
Nápojový kart. 0,709 t 2 949,44 Kč
Celkem 76,591 t 202 295,95 Kč

Provoz sběrného dvora 
v Kunčičkách u Bašky

 Úterý 6:00–18:00
 Čtvrtek 6:00–14:00
 Sobota 8:00–12:00

Jan Richter, místostarosta
Josef Žák, odbor služeb

Odbor služeb 
Baška

Pracovníci Odboru služeb při OÚ 
Baška provedli anticovidovou desin-
fekci prostor v  obci, kde se vyskytu-
je větší počet občanů (lavičky, auto-
busové zastávky, dětská hřiště apod.) 

Foto: Archiv odboru služeb
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Letos jsme ve 3. výzvě z Programu rozvo-
je venkova obdrželi rekordních 36 žádostí 
o  dotaci. Z  důvodu omezené alokace na 
konci programového období bylo bohužel 
možné podpořit jen některé z nich. Místní 
akční skupina tak na základě bodového 
hodnocení vybrala k  podpoře 9 zeměděl-
ských podnikatelů a  15 žádostí o  dotaci 
z oblasti občanské vybavenosti. 

Zemědělci tak rozšíří své podnikání o no-
vou zemědělskou technologii, která jim 
bezpochyby usnadní práci nejen na polích, 
ale i při manipulaci s dobytkem na farmě. 

Podpora v  oblasti občanské vybavenos-
ti je velmi různorodá. Většina vybraných 
projektů je zaměřena na podporu spolkové 
činnosti. Díky podpory se například zkva-
litní příprava sportovní mládeže, rozšíří 
se vybavení mateřského centra, hudební-
ho spolku, leteckého klubu či hasičského 
sboru. Rovněž sem spadají projekty zací-
lené do mateřských školek, ať se již jedná 
o  rekonstrukci sociálních zařízení, herních 
prvků nebo zřízení jídelního výtahu. Také 
knihovny nezůstaly v  tomto programu 
stranou, některé z  nich čeká rekonstrukce 

nebo nákup nového vybavení. O dění v ně-
kterých obcích vás budou informovat nové 
elektronické informační tabule. Obyvatelé 
a  návštěvníci Frýdlantu se mohou těšit na 
nové lavičky ve městě, elektronický infor-
mační panel, bibliobox před knihovnou či 
zbrusu nové mobilní vybavení na akce Kul-
turního centra.

V Bašce byl finančně podpořen z  MAS 
Frýdlantsko-Beskydy projekt vybudování 
Včelařské naučné stezky a pořízení traktoru 
pro Včelařský spolek. Dále přes MASku byly 
podpořeny projekty stavby chodníků (pro-
gram IROP) a sociální služby. Malobašťané 
mají přiděleny finance na kulturní program 
pro děti v rámci Plackových hodů – díky od-
ložení akce v důsledku koronaviru je budou 
čerpat v příštím roce.

Velmi nás těší zájem žadatelů o  dotaci 
přes MAS Frýdlantsko-Beskydy a doufáme, 
že i v příštím období budeme moci podpo-
řit vaše zajímavé a prospěšné projekty, kte-
ré povedou k rozvoji našeho regionu. 

Zdroj: MAS Frýdlantsko-Beskydy, z.s.

Informujeme… 
Zájem o podporu přes MAS Frýdlantsko-
-Beskydy roste!

aneb Finanční řízení jako nástroj konkurenční výhody malých a středně velkých firem
Podle statistik připadá průměrně na tři 

vzniklé společnosti jedna firma zaniklá 
z  důvodu likvidace. Za konec firmy pak 
nejčastěji může nekvalitní finanční říze-
ní. To je také příčinou toho, proč 43 % fi-
rem nedosáhne v bankách na financová-
ní a musí omezit investice a rozvoj. 

Na výsledky nedávného průzkumu Fi-
nanční řízení a  financování navazuje kon-
ference Finanční řízení, která proběhne 
23. 9. 2020 v areálu Moravskoslezského 
Inovačního centra Ostrava.

Průzkum poukázal na nejčastější chy-
by menších firem, které jim pak brání 
v rozvoji a větší prosperitě.

Z průzkumu například vyplývá, že firmy 
jsou si vědomy toho, že mají velké rezervy 
ve finančním řízení, ale neví, jak to změnit. 
Nejen s tím má konference pomoci.

Konferenci by si neměli nechat ujít 
zejména majitelé malých a středně vel-
kých firem, manažeři nebo finanční ředi-
telé. „Chceme jim ukázat, jak neopakovat 

chyby jiných a  že Rozvaha a  Výkaz zisku 
a ztrát není jen „ten dokument“, který po-
třebuje finanční úřad,“ dodávají organizá-
toři konference, kteří plánují na konferenci 
navázat vzdělávacími mikro semináři.  

Na konferenci vystoupí experti a  VIP 
osobnosti z oblasti finančního řízení, finan-
cování a  interim managementu. Spolu se 
svými klienty představí konkrétní přípa-
dové studie, které mohou být firmám 
významnou inspirací. Hlavní problema-
tika bude diskutována i  ve dvou panelo-
vých diskusích, kde vystoupí např. Helena 
Horská, hlavní ekonomka Raiffeisen-
bank. 

Velkým přínosem budou témata vý-
znamných osobností. Vystoupí např. Da-
vid Navrátil, hlavní ekonom České spoři-
telny, a Petr Koblic, ředitel Burzy cenných 
papírů Praha. 

Mikroekonomická témata doplní svým 
makroekonomickým pohledem na ekono-
miku a  její vývoj David Navrátil, hlavní 

ekonom České spořitelny. Pro mnohé 
bude překvapením, že Petr Koblic, ředi-
tel Burzy cenných papírů Praha, nebude 
hovořit o akciích, ale představí možnosti 
financování SME prostřednictvím progra-
mu PX Start. Vít Endler, ředitel společnosti 
finGOOD, ukáže alternativní formu finan-
cování. A čeká Vás toho mnohem více. 

Bez finančního řízení budou firmy dál 
narážet na zavřené dveře bank…

„Konference bude začínat v 8:30 a končit 
odpoledne. Přesný čas i detailní program je 
průběžně zveřejňován na www.financni-
konference.cz. V ceně celodenní vstupenky 
je také občerstvení,“ dodávají pořadatelé, 
kterými jsou Moravskoslezské Inovační 
centrum Ostrava, a.s. a HODINOVÝ FINANČ-
NÍ ŘEDITEL s.r.o. 

Konference Vám poskytne doporuče-
ní expertů a inspiraci pro finanční řízení 
Vašeho podnikání. Je tedy na co se těšit!

Zdroj: MAS Frýdlantsko-Beskydy, z.s.

MAS Frýdlantsko-Beskydy zve  
na Finanční konferenci
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Povinné ručení na život 
– OBČANSKÁ ODPOVĚDNOST

Vyjet autem na silniční komunikaci bez 
platného povinného ručení by snad už dnes 
nenapadlo nikoho. Škody, které může řidič 
dopravního prostředku spáchat, si dovede-
te představit a že základní limit povinného 
ručení 35 / 35 mil. Kč nemusí stačit si naštěs-
tí více a  více uvědomujeme a  většina řidi-
čů si jej nesjednává. A co když miliónovou 
škodu způsobím jako chodec, cyklista nebo 
ji způsobí někdo z mé rodiny? Povinné ru-
čení se na tento případ nevztahuje. Proto je 
důležité odpovědně sjednat (zkontrolovat 
stávající smlouvu) odpovědnost za škodu 
v občanském životě s pojistnou částkou, 
která mne ochrání!

Pojištění na blbost ochrání  
celou rodinu

Lidově se tomuto pojištění říká pojištění 
„na blbost“ a  v praxi má ochránit rodinu, 
která je v rámci 1 ceny pojištěná proti ško-
dám způsobeným dalším osobám, jak na 
zdraví, tak na majetku a financích. 

Příklad ročního pojistného: 2  mil.  Kč = 
600 Kč ročně (nedostatečné zabezpečení), 
10  mil.  Kč = 1100  Kč ročně (minimální za-
bezpečení), 20 mil. Kč = 1500 Kč ročně (op-
timální zajištění odpovědnosti)

Základní limit je v dnešní době nedosta-
tečný a rozhodně jej nelze doporučit. Limit 
10 mil. Kč je sice řádově vyšší, ovšem rozdíl 
mezi 10 a 20 mil. je pouhých 400 korun roč-
ně, nebo chcete-li 1 čepované pivo měsíčně 
za + 10 mil. Kč krytí navíc. Z příkladu je tedy 
evidentní, že se nevyplatí uspořit desetiko-
runy měsíčně! I  nejdražší varianta v  příkla-
du vyjde cca na 130 korun měsíčně a v této 
ceně není pojištěn pouze plátce smlouvy 

(pojistník), ale celá rodina, tj. nejčastěji man-
želé a  studující děti do 26 let, registrovaní 
partneři, druh a  družka, někdy i  prarodiče, 
pokud mají stejné trvalé bydliště. 

Jaké možnosti pojišťovny nabízí? 
Na co dát pozor!

Pojištění odpovědnosti v  běžném ob-
čanském životě lze sjednat samostatně, 
nebo v  rámci připojištění majetku nebo 
životního pojištění, kdy je většinou sazba 
zvýhodněna oproti samostatné smlouvě. 
První, čeho byste si měli všímat, je pojistná 
částka za škody celková a  poté rozepsána 
za škody na zdraví, věci, finanční. Další dů-
ležitý údaj může být tzv. sublimit na 1 po-
jistnou událost. Pojištění, kde sice máte op-
ticky vysokou pojistnou ochranu 10 mil. Kč, 
vám může být na nic, pokud je zde subli-
mit 1  mil.  Kč. V  praxi způsobíte škodu za 
2 mil. Kč, ale od pojišťovny dostanete zapla-
ceno pouze 1 mil. Kč a druhý milión musíte 
hradit ze svého.

Zároveň je třeba počítat s tím, že škody, 
které si v rodině způsobíte navzájem, jsou 
automaticky ve výlukách u  všech pojiš-
ťoven. Pokud vám např. vaše dítě rozbije 
nový mobil, z  odpovědnostní pojistky si 
nový nekoupíte, byť už i toto riziko lze např. 
u  ČSOB pojišťovny při poj. majetku zahr-
nout. 

Příklady, kdy pojištění  
odpovědnosti pomohlo
–  Dítě způsobilo při hře na trampolíně 

v  parku nechtěně mnohačetnou zlome-
ninu jinému dítěti – plnění 75.000 Kč.

–  Při smeči na herní konzoli vyletěl hráči 
z ruky ovladač a známým rozbil televizi – 
plnění 13.000 Kč.

–  Při napouštění vany přišla nečekaná 
návštěva. Vytopení sousedů – plnění 
170.000 Kč.

–  Cyklista vážně zranil psa. Náklady na ve-
terinární péči – plnění 80.000 Kč.

–  Pes, který se vyškubnul svému majiteli 
z  vodítka, vběhnul nečekaně do vozov-
ky a  zapříčinil dopravní nehodu dvou 
aut, vážně se zranily 3 osoby – plnění 
820.000 Kč.

–  Lyžař v Alpách vážně zranil 2 lyžaře – pl-
nění 8.000.000 Kč.

–  25 letý muž zůstal po nehodě upou-
tán na invalidní vozík. Dosavadní plnění 
z  odpovědnostního pojištění za bolest-
né, ztížení společenského uplatnění, 
ztrátu na výdělku a náklady na péči o něj 
již dosáhly přes 20.000.000  Kč a  před-
pokládá se postupná výplata dalších až 
30.000.000 Kč (formou měsíční renty).

POZOR – limit 500.000  Kč rozhodně 
nebude na vážné újmy stačit!

Máte-li zájem zkonzultovat se specialisty 
sociálního podniku Český institut finanční 
odpovědnosti a.s. odpovědnostní pojištění 
pro vás a vaši rodinu, nebo poradit v jaké-
koliv jiné oblasti týkající se financí i pojiště-
ní, neváhejte se nás obrátit na www.cifo.cz, 
info@cifo.cz. 

Autor: Petr Olašin, olasin@cifo.cz, 
tel. 736 472 120, ČIFO – Český institut finanční 

odpovědnosti a.s., www.cifo.cz

Lidé v  naší zemi přistupují ke spotřebě 
pitné vody velice odpovědně. Od osmde-
sátých let minulého století spotřeba v do-
mácnostech výrazně klesla k  současným 

zhruba 90 litrům na osobu a  den, což je 
možné chápat jako jakési hygienické mini-
mum a  je to v evropském kontextu (i  svě-
tovém) podprůměrný ukazatel. To bylo 
dáno změnou myšlení ve vztahu k životní-
mu prostředí, úspornějšími spotřebiči, ale 
také cenou vody, která byla za socialismu 
pro domácnosti dotována a neodrážela ani 
tehdy náklady potřebné pro její výrobu, 
distribuci a odvádění vody odpadní.

Další větší úspory v  domácnostech již 
nejsou ve větším rozsahu při zachování 

současné kvality a  komfortu života mož-
né. Lidé by měli být velmi obezřetní k na-
bídkám různých společností na zázračné 
a úsporné technologie, které údajně pove-
dou k velkým úsporám ve spotřebě. Obvyk-
le jde o pouhý marketingový trik.

Úspory lze například dosáhnout tím, že 
bude hospodaření s  vodou v  domácnosti 
na takové úrovni, že nebude docházet ke 
ztrátám. To znamená, úspory nedosáhnou 
lidé tak, že se přestanou sprchovat a mýt, ale 
spíše tím, že budou pravidelně kontrolovat, 

Finanční poradna

Jak úsporně nakládat s vodou?
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zda jim nekape baterie, neprotéká hadice 
u sprchy nebo splachování na záchodě.

Závada na WC je nejčastější příčinou zby-
tečně vysoké spotřeby vody. Zdá se to jako 
nepatrné problémy, ale za den tak můžete 
přijít až o  desítky litrů vody. Před každým 
odjezdem na více dnů je nezbytné vypínat 
vodu.

Úspory lze dosáhnout při nákupu nových 
spotřebičů – především praček a  myček – 
lidé stále častěji zohledňují dopad jejich 
fungování na životní prostředí ve spotřebě 
energie nebo vody.

V úsporách udělaly v uplynulých desetile-
tích velký pokrok samotné vodárenské spo-
lečnosti, které investicemi do infrastruktury 

výrazně snížily ztráty ve vodovodní síti 
v  naší zemi pod 15  % (V oblastech, kde 
provozuje vodárenskou infrastrukturu spo-
lečnost SmVaK Ostrava, jde o zhruba 12 % 
ztrát.).

Zdroj: Z první ruky, 
léto 2020, časopis SmVaK, a.s.

Je jím Zdeněk Pácha, který vynesl na 
vrchol Sněžky na zádech na vlastnoručně 
vyrobené krosně 211 kilogramový náklad 
v podobě tří plných 50 litrových KEG sudů. 
V  průběhu 3 hodin a  27 minut tak urazil 
vzdálenost 1 888 metrů a překonal převý-
šení 208 m.

Tento počin byl pelhřimovskou Agentu-
rou dobrý den zapsán 11. srpna 2019 u Čes-
ké poštovny na Sněžce.

BLAHOPŘEJEME! 

A víte, kdo se stal REKORDMAN ROKU – 
v kategorii ŽENY?

Markéta Pechová z Českých Budějovic, 
která následkem nádorového onemocnění 
přišla ve dvanácti letech o  pravou nohu, 
přeplavala ve svých čtyřiceti letech jako 
první handicapovaná žena na světě ka-
nál La Manche. 

České dálkové plavkyni, která žije v  Li-
berci a  plave za TJ Slavia Liberec, se to 
podařilo v  čase 12:31  hod. Odstartovala 
z pláže u Doveru (GB) v 5 hodin a 21 minut 
a do cíle na útesech francouzského pobře-
ží poblíž Calais (Fr) doplavala v  17 hodin 
52 minut. Na celý pokus dohlíželi a  vý-
kon svým prohlášením potvrdili komisař 
anglické společnosti Channel Swimming 
Association Reg Brickell a  předseda TJ 
Slavia Liberec, Ing.  Petr Kořínek. Rekord, 
kterého bylo dosaženo v  neděli 25. 8. 

2019, byl do České databanky rekordů za-
evidován 16. 9. 2019 v Pelhřimově – městě  
rekordů.

Víte, že… 
Máme v obci REKORDMANA ROKU  
– ve vynesení nejtěžšího nákladu na vrchol Sněžky?

Třetí etapa největšího cyklistického 
etapového závodu v  České republice 
Czech Tour 2020 odstartovala v  sobotu 
krátce před polednem v Olomouci, závod-
níci projížděli i Baškou a končili na Zámec-
kém náměstí ve Frýdku. 

Do cíle jako první přijel Belgičan Jordi 
Meeus z  týmu SEG Racing Academy, nej-
lepší Čech závodu Tomáš Bárta dojel na 
desáté pozici.

Diváci mohli spatřit světovou špičku sil-
niční cyklistiky – z  World Tour týmů byli 

naživo ke zhlédnutí: Bahrain McLaren, 
Sunweb, Jumbo Visma, Bora Hansgrohe 
a Michelton Scott aj.

Svým fotoaparátem zachytil peloton 
v Bašce Vratislav Kryl.

Víte, že… 
Závodníci Czech Tour projížděli i Baškou?
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Informujeme...
JÓGA V BAŠCE

Zveme srdečně na cvičení jógy 
v  Bašce každé úterý, začínáme opět 
po korona přestávce 1. 9. 2020!

Méně náročné cvičení v 1. patře firmy 
Evans 15.40–17.10 hod. a  poté trošku 
výraznější cvičení na OÚ Baška, 2. patro 
17.30–19.00 hodin. Vše je zaměřeno pře-
devším na zdraví páteře a protažení celé-

ho těla. Vhodné i pro začátečníky, není po-
třeba podávat výkon, každý cvičí dle svých 
možností a pocitů. Věnujeme se také správ-
nému dýchání a  naslouchání svému tělu. 
Každá lekce ukončena relaxací pro psychic-
kou pohodu a  Radost. Není nutno se pře-
dem hlásit, stačí přijít. Pronájem prostor je 
dotován Obcí Baška, a proto cena za cvičení 

je nízká. Těšíme se na společná setkání!
Cvičitel z  Frýdku-Místku – Vít Oram – 

se zabývá jógou přes 35 let a může po-
radit i s individuálním přístupem v rámci 
skupiny.
Přijďte klidně jen vyzkoušet jednorázo-
vě, možno i s dětmi. Srdečně Vítek Oram

Baška – Letní sezona na přehradě Bašce 
je v  plném proudu. Koronavirová krize se 
ovšem na návštěvnosti kempu podepsala 
a ubytovaných je méně než loni. Kemp se 
pro návštěvníky otevřel až v průběhu červ-
na a obvyklý zájem ze strany veřejnosti se 
vrátil teprve v červenci.

„Přestože je kapacita v chatkách a apartmá-
nech na hlavní sezonu téměř plná, oproti 
minulému roku jsme zaznamenali pokles 
v návštěvnosti asi o třicet procent. Ten je způ-
soben především absencí zahraničních ná-
vštěvníků a dále velmi nestabilním počasím,“ 
vysvětlil Martin Zaremba, správce kempu.

Novinky si přesto areál pro návštěvníky 
připravil i  v letošní koronavirové sezoně. 
V  kempu byla postavena nová recepce, 
bylo rozšířeno molo na přehradě a  přibyl 
druhý stůl na stolní tenis. Pro milovníky 
vodních atrakcí bylo pořízeno nové šlapad-
lo s klouzačkou a paddleboardy do půjčov-
ny. V  kempu nechybí ani nové elektrické 
přípojky ke stanům a karavanům, byla posí-
lena wi-fi síť a v brzké době přibude nabíje-
cí stanice pro elektrokola a pramice.

Návštěvníci mohou v  areálu využít  
i  beachvolejbalové hřiště nebo dětské 
atrakce a  prolézačky. Kemp bude tento 
víkend téměř plný. „Stanovat jsme nebyli 
asi tři roky, proto s tím stanem tak bojuje-
me,“ řekl s  úsměvem Tomáš Župník z  Kar-
viné a doplnil, že Bašku si vybrali, protože 
to mají nejblíže a v kempu plánují přespat 
pouze jednu noc. Většina návštěvníků se 

shodla, že se v tropických dnech těší hlav-
ně na koupání v přehradě a studené pivo.

Letošní letní sezona je na Bašce smutněj-
ší také z  důvodu, že se na přehradě zatím 
nekonala žádná z tradičních kulturních akcí 
a  oblíbené Baškohrátky byly přesunuty až 
na další rok.

Andrea Jalůvková
Zdroj: www.msdenik.cz

Foto: Pavel Netolička

Nová sezóna provozu sdílených kol ve 
Frýdku-Místku začala už 1. března a potrvá 
až do konce listopadu. Kola zůstávají růžová, 
tedy ta od společnosti REKOLA Bikesharing.

V ulicích je vždy minimálně 120 kol me-
chanických a  na deset se zvedl i  počet 

elektrokol. Podstatné je, že Statutární město 
Frýdek-Místek systém sdílených kol nadále 
dotuje, takže cena pro uživatele se nezmě-
nila. Stále platí, že prvních 15 minut mají 
uživatelé zdarma a za následnou půlhodinu 
platí 12 korun. Elektrokola nově provozova-
tel nebude účtovat s nástupní sazbou a po 
minutách, ale bez nástupní sazby s pevnou 
cenou 45 Kč za půlhodinu.

Nově je ale nutné kola odkládat pou-
ze do určených cyklostojanů. Důvodem 
je zde jednak zlepšení estetického dojmu 
z veřejných prostranství, protože doposud 
byla kola odkládána k dopravním značkám, 
sloupům veřejného osvětlení či dokonce ke 
stromům, které tím navíc byly poškozovány. 

Také by mělo dojít k zefektivnění systému, 
protože když se kola soustředí ke stojanům, 
uživatel má větší pravděpodobnost, že 
v  jeho blízkosti kolo bude, protože nebu-
dou rozptýlena v rozsáhlé ploše.

Doposud nebylo po městě dostatek sto-
janů, nyní ale byly doplněny. Uživatelé by 
tak neměli mít problém, docházková vzdá-
lenost k nejbližšímu stojanu není z většiny 
míst dosavadní zóny větší než 150 metrů 
a plocha pokrytého území zůstává stejná. 

V loňské sezóně, tedy od dubna do lis-
topadu, bylo v provozu mezi 80 a 130 koly 
s  třístupňovou přehazovačkou a  od října 
i  5  elektrokol. K  30. 11. 2019 se do systé-
mu zapojilo celkem 3 471 uživatelů, kteří 

Přečetli jsme za Vás… 
Přehrada Baška se před tropickým víkendem 
plní návštěvníky

Informujeme… 
Sdílená jízdní kola
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provedli celkem 48 098 výpůjček a celkem 
najeli více než 50 tisíc kilometrů. V průměru 
byla kola vypůjčována na dobu 14:28 minut 
a  vzdálenost 1049 metrů. Cca 83 procent 
výpůjček bylo do patnácti minut, tedy zdar-
ma. V přepočtu na den je to 195 výpůjček 
a každé kolo tak bylo v průměru vypůjčeno 
2 krát za den. Výjimkou však nebyly ani dny 
s více než 300 výpůjčkami, nejlepšími dny 
v týdnu jsou pátek a sobota. Jeden uživatel 
si v průměru půjčil během této sezony kolo 
čtrnáctkrát.

Jak systém funguje?
Zájemce o vypůjčení se zaregistruje přes 

mobilní aplikaci. Pomocí mapy v  aplikaci 
zjistí, kde je nejbližší kolo. Z jeho rámu pak 
opíše číslo nebo naskenuje QR kód a dosta-
ne číselnou kombinaci k  odemknutí kola. 
Po vrácení kola na předepsané místo zapla-
tí výpůjčku platební kartou. Kolo lze dopře-
du i rezervovat.

Po prvních 15 minutách zdarma cena za 
výpůjčku v  rámci zóny ve Frýdku-Místku 
činí 12 Kč za půl hodiny. 

Vyjet mimo zónu, třeba na výlet, je samo-
zřejmě možné, nicméně pak je třeba po-
čítat s  tím, že ponechání kola mimo zónu 
je nákladnější a  za jeho vrácení pak bude 
účtováno 320 korun.

I v Bašce máme tato „růžová kola“
Jeden cyklostojan je umístěn v  areálu 

kempu na přehradě Bašky, druhý ve středu 
vesnice u prodejny COOP.

Nejede zrovna autobus městské dopra-
vy? Spěchejte dál na „růžovém kole“!

Společnost Rekola, která růžová kola pro-
vozuje, založila také FB skupinu Rekolíme 
ve Frýdku-Místku, kde lze sdílet nápady na 
výlety, zážitky nebo si psát různé tipy a tri-
ky na lepší trasy městem.

Více informací o  fungování systému na 
https://www.rekola.cz/jak-to-funguje.

Zdroj: www.rekola.cz
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Vážení občané,
v bašťanském Zpravodaji máme rubriku 

Ptáte se nás…, kde rádi zveřejníme vaše 
dotazy. Pište na mail. adresu: d.zapalkova@
baska.cz nebo k.krestova@baska.cz, co vás 
trápí, co nevíte z jakékoliv oblasti, ať už ve-
řejného života nebo otázky přímo na zastu-
pitele obce, starostku, místostarostu. Dotazy 
je možné vhodit i do boxu, který je umístěn 
ve vestibulu OÚ Baška. V následujícím čísle 
Zpravodaje budou dotazy zodpovězeny.

Ptáte se nás…
1) Proč se neměří rychlost na komunika-

ci kolem přehrady? Jezdí se zde rych-
le, čímž jsou ohrožováni především 
chodci

Odpověď:
Několikrát jsme žádali dopravní policii 

ve F-M o  větší dohled a  měření rychlé jíz-
dy v  naší obci, a  to nejen na silnici vedoucí 
kolem přehrady, ale také na silnici vedoucí 
kolem sokolovny, na silnici vedoucí k nad-
jezdu v Kunčičkách a dále na silnici z Hodo-
ňovic k  nadjezdu, ale bohužel, jak můžeme 
pozorovat všeobecně, dopravní policisté 
v této zemi mají problém uhlídat dodržování 
rychlosti na hlavních státních cestách, natož 
obecních. Je to smutné, ale je to tak. Víme 
o tom, je to dlouholetý problém a s narůsta-
jící neukázněností řidičů je situace na našich 
cestách horší a horší. Proto teď vedení obce 

hledá alternativní řešení, to je, že si obec 
musí pomoci sama. Nyní se jeví jako nejlepší 
a  nejrychlejší řešení pořídit obecní úseková 
měření (přenosný radar). Momentálně zjišťu-
jeme legislativní a  ekonomickou náročnost 
tohoto projektu.

2) Chci upozornit, že příjezdová cesta 
k budově u vlakového nádraží je v de-
zolátním stavu – výmoly, díry, stojí 
zde voda… I  když to asi není obecní 
cesta, prosím, aby Obec vešla v  jed-
nání s  vlastníky pozemku a  požado-
vala opravu.

Odpověď:
S vlastníky pozemku, což je Správa železnic, 

jsme v kontaktu ohledně projektu budoucího 
přesunu vlakové zastávky do centra obce. Už 
při jednáních o  tomto projektu, padlo stano-
visko majitele těchto pozemků a  budov, že 
nehodlají do doby výstavby žel. koridoru inves-
tovat žádné peníze do oprav těchto pozemků 
a budov.

3) Hodoňovice „zdobí“ o víkendu pytle 
s  odpadem, které už poněkolikáté 
„nezvládla“ fa FCC odvézt.

 Takže otázka – naše snaha třídit od-
pad je asi zbytečná, když následná 
akce svozu vázne. A  navíc – přivítat 
doma hosty s takovými okrašlovacími 
prvky u každého baráku, to není úplně 

nejlepší vizitka fungování Obce. Pro-
sím o sjednání nápravy.

Odpověď:
V žádném případě vaše snaha třídit odpad 

není zbytečná. Celou věc jsme řešili s provozo-
vatelem svozu odpadu firmou FCC a bylo při-
slíbeno, že se tato situace nebude opakovat. 
Omluvný dopis firmy FCC občanům Bašky si 
můžete přečíst na jiné stránce tohoto Zpravo-
daje.

4) Prosím o  zvážení, zda by informační 
značka o  konci obce Hodoňovice ne-
mohla být posunuta až za mrazírny, 
neboť rychle jedoucí auta blížící se 
k nadjezdu od mrazíren doslova najed-
nou „překvapí“ řidiče, který má v úmy-
slu odbočit na Hodoňovice, a  pak to 
tak tak stačíte ubrzdit. Již mnohokrát 
to odnesla rozbitá světla, nárazníky… 
jen aby to někdy nedopadlo hůř!

 Navíc v  úseku od konce Hodoňovic 
k mrazírnám často dochází ke střetu se 
zvěří, takže by tady bylo dobré umístě-
ní dopravní značky „Pozor zvěř“.

Odpověď:
Děkuji za podnět, vedení obce toto nechá 

projednat v dopravní komisi, která se doprav-
ní situací v obci zabývá a navrhuje podněty 
k umísťování dopravního značení v naší obci.

Jan Richter, místostarosta

Ptáte se nás…

Poutě v obci proběhnou
Hodoňovice:        neděle 6. září 2020
Mše svatá v kapli P. Marie:       neděle 6. září 2020 v 9.00 hod.

Baška:         neděle 27. září 2020
Mše svatá v kostele sv. Václava:       neděle 27. září 2020 v 10.00 hod.
         pondělí 28. září 2020 v 10.00 hod.

V letošním roce bylo prioritou nové 
víceúčelové sportovní hřiště. Během po-
sledních třech let se tak Malobašťanům 
podařilo svépomocí postavit zázemí, 
o  kterém lze hovořit jako o  sportovně 
kulturním areálu na Malé Bašce. Tříleté-
mu úsilí věnovali 1360 hodin při pravi-
delných brigádách. 

Historie původního hřiště sahá do po-
loviny padesátých let minulého století,  

kdy z  původního smetiště si občané vy-
budovali místo pro sportovní aktivity. 
Následná rekonstrukce přišla v  osmde-
sátých letech, také díky zásluze místních 
obyvatel. Dlouhé roky hřiště plnilo účel, 
ale renovace již byla nutná. Proto jeho re-
konstrukce byla započata v dubnu tohoto 
roku. Terénní úpravy, výsev nového tráv-
níku, instalaci sloupů na polypropyleno-
vou síť a přípravu systému na zavlažování 

provedl díky své technice Štěpán Vašinka. 
Ostatní práce následně zabezpečil Osadní 
výbor Malé Bašky společně s dalšími obča-
ny. Například instalaci sítí zvládli za jeden  
den. 

Další brigády patřily instalaci fotbalových 
branek, víceúčelových sloupků pro napnutí 
sítí a dalším potřebným věcem pro dokon-
čení hřiště a dalšího zvelebení a údržby ce-
lého okolí.

Malobašťané dokončili další stavbu, 
díky loajalitě místních občanů se dílo podařilo za zlomek tržní ceny!
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,,Již v  minulosti jsme se přesvědčili, že 
tímto způsobem lze mít hezké okolí a fajn 
atmosféru. Vše, co jsme doposud posta-
vili, například altán nebo inženýrské sítě, 
bylo za třetinovou, čtvrtinovou nebo do-
konce i  nižší cenu, než je ta tržní. Navíc 
se nám podařilo dát dohromady základní 
osmičlenný tým s velkou podporou ostat-
ních občanů“, konstatoval autor zdejších 
akcí Topinko-tatarákové hody, Těšíme se 
na Ježíška a pravidelného opékání špekáč-
ků Tomáš Sklář.

K vydařenému dni patří 
hodování a muzika

To, že Malá Baška má hudebníky, místní 
věděli, ale že se dají v roce 2020 dohroma-
dy a  zpestří každý podařený závěr akce, 
netušil nikdo. Začínající kapelu Malé Bašky 
tvoří tři kytaristi a jeden basista. I v násle-
dujícím roce chtějí Malobašťané pokračo-
vat v dalším zvelebování a pořádání dnes 
již tradičních akcí. Zejména plackových 
hodů, které budou v příštím roce oboha-
ceny programem pro děti díky přidělené 

dotaci z  Mikroregionu Frýdlantsko-Bes- 
kydy. 

Děkujeme za podporu Obci Baška, našim 
sponzorům a všem, u kterých máme přízeň. 
Velké poděkování patří také Mirkovi Vašin-
kovi, který pro Malabašťanské okolí vyrobil 
a současně věnoval vstupní branku k nové-
mu hřišti, víceúčelové sloupy pro natažení 
sítí a zábavnou hru Ruské kuželky.

,,Fajně se nám tady žije, zvelebujeme 
tak, aby se líbilo, a hodujeme proto, aby 
dobře bylo“.  Text a foto: Martin Ogořalek
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(dokončení ze str. 1)
V průběhu tábora nám byla nápomocná 

velká skupina dalších. Chtěli bychom tím-
to poděkovat – Martinu Ogořalkovi, Obci 
Baška a  jejím zaměstnancům za pomoc 
s realizací tábora. Dále patří velké díky Kat-
ce Korbášové za pomoc během náročných 
deštivých dnů, Davidu Blahutovi a Bašťan-
skému spolku za zapůjčení věcí pro realiza-
ci závěrečného dne a  na konec také Petře 
Pavlicové a  Broni Blahutové, díky kterým 
si naši Indiáni skvěle pochutnali na ovoc-
ných dortících a  nejrůznějších koláčích. 
Nesmíme zapomenout na ty, kteří našim 
Indiánům nezištně darovali sladké drob-
nosti, tedy na Romana Pazděru z hospůdky 

U  Pláže či na paní Belanovou z  restaurace 
Kotva. Náčelníci Klekí-Petra, 

Vyhukaná ze tmy a Půlnoční píseň

Příměstský tábor v Bašce

V měsíci červenci a srpnu byly v Miniga-
lerii naší knihovny vystaveny obrazy Šárky 
Osmánkové, které si čtenáři, ale i  ostatní 
návštěvníci knihovny rádi prohlédli, obrazy 
byly prodejné. 

Nyní jsou vystaveny obrazy Milana 
Pastrňáka, které jistě stojí za zhlédnutí, 
nenechejte si ujít a zastavte se.

A co se chystá na měsíc září?

30. září přivítáme v  knihovně cestova-
tele Tomáše Vejmolu, který nám bude 
vyprávět a promítat obrázky z cest po Thaj-
sku. Z takové dálky se dostal zpět na Mora-
vu tuktukem – určitě si přijďte vyslechnout 
zajímavé zážitky!

Dlouho očekávaná Burza knih se usku-
teční v týdnu od 21. do 25. září – určitě si 
přijďte vyhledat nějakou pro vás zajímavou 
knihu!

V říjnu 15. 10. od 16 hodin snad koneč-
ně oceníme NEJčtenáře za rok 2019 a záro-
veň zde přivítáme na besedě o Klementi-
nu Olgu Szymanskou.

Po prázdninách dejte opět šanci 
knihám, přijďte si je vypůjčit v otevíra-
cí době pondělí a středa od 8–17 ho-
din (polední pauza: 11–12 hodin), ve 
čtvrtek od 12–15 hodin.

Těším se na vás všechny! 
Dajana Zápalková, knihovnice

Co se dělo v knihovně
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     Knihovna Baška  

Vás zve 

 

 

 
 
 
 
 

knihovna Baška 2. 9. – 30. 10. 2020 
 

 
NENECHEJTE SI UJÍT 

                      

    21. – 25. ZÁŘÍ 
           (v otevíracích hodinách knihovny Baška) 

BURZA KNIH 

(vydaných po r. 2000) 

 
Dejte knihám druhou šanci! Přijďte objevovat zapomenuté knihy, které leží u 
vás doma! Vše za symbolickou cenu. Výtěžek bude použit na nákup nových 

knih pro knihovnu Baška. 
Sběr knih pro burzu v Knihovně Baška od 1. září 2020. 

    Knihovna Baška 
 zve na besedu 

KLEMENTINUM – 
Národní knihovna zdaleka nejen pro knihy 
Od vzniku a rozkvětu přes architekturu a osobnosti k vývoji a 
současnosti NK s dotykem k návrhu arch. Jana Kaplického i k výstavě 
Codex Gigas - pohledem emeritní pracovnice Národní knihovny 
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Tak nějak divný rok 
se pomalu dostává do 
normálu také z  pohledu 
nižších fotbalových sou-
těží, které byly v březnu 
ukončeny a  nedohrány. 
Po ročním spojení Okres-

ní soutěže s  Okresním přeborem se vrací-
me ke starému formátu. Baška tak bude 
spolu s  dalšími 11 týmy bojovat o  postup 
do 1. B třídy. Žádný nástavbový systém, 
žádné nulování bodů. Pěkně hezky postaru 
půjdou týmy zápas po zápasu a budou se 

snažit sbírat body s cílem – mít jich na konci 
sezóny nejvíce. Samozřejmě naším přáním 
a cílem je, abychom těch bodů měli nejvíce 
my, bašťanští fotbalisté. 

Do soutěžních zápasů se také zapojí 
znovuobnovený dorostenecký tým. Jak již 
bylo v  minulém čísle napsáno, tato sezó-
na bude pro naše hráče spíše o  získávání 
zkušeností. My jim k tomu přejeme hodně 
štěstí a odvahu poprat se na hřišti se sou-
peři.

Prvním herním dnem mužského a  do-
rosteneckého týmu je neděle 23. srpna. 

Z důvodu regenerace travnaté plochy kun-
čického trávníku se poprvé doma oba týmy 
představí 12. září. 

V současné době ještě stále čekáme na 
rozlosování soutěží našich přípravek. Ter-
míny budou zveřejněny na našich interne-
tových stránkách www.fotbalbaska.cz.

Srdečně zveme všechny naše fanoušky 
k podpoře bašťanských fotbalistů.

Fotbalu zdar a tomu bašťanskému zvláště.

Martin Boháč

„Kdysi, kráčeje kvetoucím vřesovištěm,
zaslechl jsem dětskou otázku proč?
a nemohl jsem odpovědět.
A nemohl bych odpovědět po tolika letech 
ani dnes při středním reliéfu lůny,
neboť dětem nestačí odpověď a dospělým 
otázka.“

Noc s Hamletem

Jan Mühlfeit (lektor seminářů Odemkně-
te svůj potenciál) napsal, že za posledních 
250 let se nezměnily pouze dvě instituce 
– hřbitov a škola. Popudil tím mnoho kon-
zervativců, nicméně postihl fakt, že svět 
poznatků a  moderních technologií i  naše 
chápání reality se proměňuje velmi rychle, 
avšak přístup k žákům a metody výuky zů-
stávají leckde stejné jako v  roce 1774, kdy 
Marie Terezie u nás všeobecnou vzdělávací 
povinnost zavedla.

Ovšem, vždycky se, díkybohu, ukáže ně-
jaké to ovšem. V Bašce rozhodli, že budou 

ROZPIS UTKÁNÍ OP MUŽU TJ SOKOL BAŠKA – PODZIM 2020

Datum Den Čas utkání Rozpis utkání 

23.08.2020 NE 17:00 Nošovice – Baška

30.08.2020 NE 17:00 Nebory – Baška

05.09.2020 SO 16:30 Pržno – Baška

12.09.2020 SO 16:00 Baška – Janovice

20.09.2020 NE 16:00 Písek – Baška 

26.09.2020 SO 16:00 Baška – Hukvaldy

03.10.2020 SO 15:30 Baška – Milíkov

11.10.2020 NE 15:00 Bukovec – Baška

17.10.2020 SO 15:00 Baška – Palkovice

25.10.2020 NE 14:00 Hrádek – Baška

31.10,2020 SO 14:00 Baška – Smilovice B

ROZPIS UTKÁNÍ OP DOROSTU TJ SOKOL BAŠKA – PODZIM 2020

Datum Den Čas utkání Rozpis utkání 

23.08.2020 NE 14:15 Návsí – Baška

26.08.2020 ST 17:00 Oldřichovice – Baška

29.08.2020 SO 14:15 Tošanovice – Baška 

06.09.2020 NE 13:30 Písek – Baška 

12.09.2020 SO 13:15 Baška – Hukvaldy

19.09.2020 SO 13:15 Baška – Sedliště

26.09.2020 SO 14:00 VOLNO

03.10.2020 SO 12:45 Baška – Milíkov

10.10.2020 SO 12:30 Mosty – Baška 

17.10.2020 SO 12:15 Baška – MFK FM

24.10.2020 SO 10:00 Kozlovice – Baška

31.10.2020 SO 11:15 Baška – Jablunkov

08.11.2020 NE 11:30 Raškovice – Baška

Nová fotbalová sezóna začíná

Nový přístup k žákům  
ve škole aneb Na co můžeme být v Bašce hrdí (1. část)
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My učitelé a  učitelky obzvlášť míváme 
praštěné nápady. Tak se stalo, že jsme se 
s  kolegyní Bárou rozhodly absolvovat tří-
denní Kurz tvůrčího psaní v rozsahu 32 ho-
din. Trošku nás z časové dotace mrazilo, ale 
což, výzvy jakéhokoliv druhu (i sportovní) 
nás velmi lákají. Ono totiž nešlo jen o psa-
ní, ale o  tři dny života v  totální izolaci, asi 
jako byste se nechali zavřít do tmy. Tou naší 
tmou, byl odlehlý zámek Slatiňany v  Jiho-
moravském kraji, kousek od Jevišovic, ve 
vesnici s  deseti staveními, bez restaurace, 
obchodu a  bez WIFI!!! O  tom, že jsme se 
„nebály“ zbytečně, je toto povídání….

Pro mne osobně bylo lákadlo číslo jedna 
„Život na zámku“, bydlet v  zámeckém po-
koji, procházet se v zámeckých zahradách 

a obdivovat, co vše naši předkové po sobě 
zanechali. Barunka se těšila více na psaní, 
nu, a  obě jsme se těšily, že se seznámíme 
s novými, stejně naladěnými lidmi.

Skladba lidí takového kurzu nás nesmír-
ně překvapila, ne-li šokovala. Nebyli to jen 
učitelé, ale lidé různých profesí – např. Mia 
pracuje na lince bezpečí, a už napsala jed-
nu knihu pro děti. Zoja je historička umění, 
píše si jen tak pro radost do šuplíku a chys-
tá se zpracovat paměti svého dědy legio-
náře. Marta je fyzioterapeutka a  relaxuje 
při psaní povídek. Jana je vychovatelka 
v družině a  ráda by s dětmi rozvíjela čte-
nářské a  pisatelské schopnosti a  doved-
nosti. Romana je novinářka a  jezdí se na 
tyto kurzy nabrat inspiraci, jelikož psaní je 

jejím denním chlebem. Jarda je učitel na 
gymnáziu a učí společenské vědy, Pavla je 
učitelka francouzštiny a píše povídky – už 
vydala jednu velmi úspěšnou knihu. Mirka 
je učitelka českého jazyka, stejně jako Ba-
runka a obě si přijely pro kupu nápadů, jak 
děti k psaní přitáhnout, aby to nebyla jen 
nudná povinnost, kterou plní kvůli znám-
ce. A já jsem se těšila no nové nápady, jak 
zpracovat zajímavě postřehy z  denního 
života a sem tam něco napsat do Zpravo-
daje o  dění ve škole či v  obci. Také bych 
ráda nějakým způsobem uchopila a  se-
psala paměti mého dědy Bedřicha Fiše-
ra, přepsala jeho postřehy o  životě v  Po-
beskydí a  dala jim modernější a  čtivější  
kabát.

Přišlo nám psaní… 
Jak se žije na zámku aneb Jak se „píše“ na zámku

jednou z těch škol, které podle svých mož-
ností a schopností reagují na dnešní potře-
by žáků. Děti by se ve škole měly připravo-
vat na život v době 21. století, což znamená 
být flexibilní a  umět reagovat na nové ži-
votní výzvy. Memorování zaprášených in-
formací je cesta do středověku. Dneska je 
důležité umět s informacemi pracovat a ro-
zumět jim, proto mnohé školy mění svůj 
přístup k výuce.

V Bašce se na vypracování a realizaci Plánu 
pedagogického rozvoje školy podílí všichni 
učitelé. Plán je vizí do budoucna, tedy stojí-
me teprve na začátku, nicméně víme, jak dů-
ležité je právě začít. Spolupráce však nestojí 
jen na sestaveném plánu, jde hlavně o kaž-
dodenní práci v  hodinách. Každý přispívá, 
jak umí. Mnohé výsledky se dostaví až po 
čase, ale kdo z rodičů by nechtěl, aby se jeho 
dítě ve škole něco naučilo a našlo si zálibu 
v tom, co ho nejvíce baví a zajímá.

Vize školy je postavena na čtyřech pilířích: 
1)  Hejného metoda matematiky
2)  Praktické zaměření na polytechniku 
3)  Čtenářská a jazyková gramotnost 
4)  Komunitní kruhy, resp. osobnostně-soci-

ální výchova

Prvním pilířem je tedy nový přístup k uče-
ní matematiky. V Bašce se rozhodli aplikovat 
Hejného metodu matematiky, a  to už od 
1. třídy. Co je to za metodu a čím je novátor-
ská? Vysokoškolský pedagog matematik prof. 
Milan Hejný na podnět svého otce pracoval 
desítky let na tom, jak učit žáky matemati-
ku, aniž by pouze opakovali vzorce a postu-
py učitele (vlastní poznatek), ale aby vyšli ze 
svého přirozeného vnímání světa jeho tvarů 
a množství (budování schémat), aby byli žáci 
správně motivováni (radost z  matematiky), 

aby žáci uměli chybovat a nebyli za to praný-
řováni, neboť chyba je cestou dopředu, niko-
liv dozadu (práce s chybou) atd. 

Hejného metoda je nová v tom, že učitel 
už není vševědoucí, ale že se žáci sami učí 
přicházet na vzorce a postupy pomocí spo-
lupráce s ostatními, pomocí představivosti 
a  svých zkušeností. Žáci se také učí sami 
mezi sebou. Učitel je zde spíše průvodcem 
a rádcem. Poznatky, které žáci získají, si pak 
navzájem sdílí mezi sebou a učí se prezen-
tovat své názory a argumentovat (podpora 
spolupráce).

Samozřejmě není pro mnohé učitele jed-
noduché sestoupit z  trůnu neomylného 

a vševědoucího matematického boha a dát 
větší prostor samotným žákům. Chce to 
odvahu, rozvahu i respekt k procesu učení 
jako takovému. 

Hejného metoda je pochopitelně mno-
hem komplexnější a doufám, že se s ní ča-
sem seznámí co nejvíce nejen učitelů, ale 
také rodičů. Co se však žáci naučí, vždycky 
záleží na vztahu učitel-žák, takže Hejné-
ho metoda, stejně jako jakákoliv jiná, není 
spásná. Je to jen nástroj v  rukou dobrého 
učitele, který touží děti naučit. Kdo chce to-
tiž pouze učit, neměl by se učitelem vůbec 
stát.

Hynek Nekuža, pracovník vztahů s veřejností

Víte, že...
Nápis na ZŠ Baška svítí?

Foto: David Blahut
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Je nasnadě, že se sešlo dost tvůrčích 
mozků a  kreativní spisovatelská nálada 
by se dala vyloženě krájet nožem. Zkou-
šeli jsme různé moderní techniky – např. 
brainwriting – neboli piš vše, co tě k  té-
matu napadne, bez ladu a  skladu. Tzv. 
volné psaní, kdy píšete určitou dobu (my 
10 min.) bez ohledu na gramatiku. Pisa-
tel tak má možnost se uvolnit a překonat 
mentální překážky. Z  tohoto toku myšle-
nek psaných na papíře člověk musel vy-
brat deset nejzajímavějších slov a  s těmi 
pracovat v  malé povídce. Hráli jsme si se 
slovními druhy (náročnější než nám zná-
mý pětilístek), popisovali vůni, a to formou 
desítek a  desítek slov, ze kterých posléze 
vznikla báseň. Pracovali jsme ve dvojici, 
ve skupince, stříhali věty a  skládali nové, 
využívali rodinné fotografie, oblíbené 

knížky i  dramaterapii. Každý večer jsme 
se se věnovali také vedení osobního de-
níku, do kterého jsme si zapisovali vše, co 
jsme za daný den prožili. Snažili jsme se 
zachytit vlastní myšlenky, pocity, nejrůz-
nější postřehy a  nápady nebo třeba jen 
útržky z  textů a  básní, které nás oslovily. 
Přínos deníků je podle mě obrovský. Po-
skytují nám prostor pro vlastní sebereflexi 
a zastavení se. Umožňují nám „vypsat“ se 
z  těžkostí a  černých myšlenek, které nás 
zrovna provází (terapie psaním) nebo na-
opak zachytit ty hezké okamžiky, ke kte-
rým se můžeme kdykoliv vrátit a  znovu 
pocítit jejich vůni a příchuť. Zároveň je to 
podle mě nejjednodušší cesta, jak se den-
ně udržovat v „pisatelské kondici“. 

Poslední den nás lektoři také zavřeli na 
půl hodinky do absolutní tmy. Terapie tmou 
z nás „spisovatelů“ dokázala vytáhnout ne-
uvěřitelně kvalitní texty – básně, eseje, po-
pisy, povídky i úvahy. Nelze se proto divit, 
že tato terapie je velmi doporučována jako 
duchovní očistec a  má velmi blahodárné 
účinky i na fyzické zdraví člověka.

Duchovním očistcem lze ostatně nazvat 
celý pobyt na zámku.

Vyvrcholením našeho tvůrčího procesu 
bylo autorské čtení – každodenně povin-
né pro účastníky a  poslední den dobro-
volné pro cizí publikum. To už bylo něco! 
Byli jsme vlastně takovými předskokany 
opravdové paní spisovatelky Pavly Trnko-
vé, která předčítala ze své poslední knihy 
povídek s názvem Rodoklam. Byl to úžas-
ný zážitek.

Co říci závěrem? Jsme rády, že jsme kurz 
absolvovaly, seznámily jsme se s  fajn lid-
mi, kterým psaní v životě pomohlo a stále 
pomáhá. Spoustu nápadů využijeme při 
práci se školní mládeží, jelikož rozvíjet čte-
nářskou a pisatelskou gramotnost je prostě 
nezbytné. Určitě jsme se svou prací neudě-
laly ostudu naší škole, jelikož spoustu me-
tod práce známe a používáme, což ostatní 
účastníky velmi překvapilo. Ti, z řad učitelů, 

dokonce o  naší nové škole leccos věděli, 
což zase šokovalo nás dvě. 

Příští rok bychom se rády kurzu opět zú-
častnily. Tímto zveme případné spisovate-
le a spisovatelky, aby se nebáli a přidali se 
k nám 😊

Text a foto: Martina Mílová

Ukázky z tvorby: Martina

Tma – práce po pobytu ve tmě

Krátká úvaha o černé barvě
Jak je to vlastně s  černou barvou? Mám 

ji ráda, ale napadá mne spousta otázek…
Koupím si s radostí černé tričko, ale do černě 
povlečených peřin si nelehnu. Vyberu si do 
obývacího pokoje černý ebenový stůl, ale 
černé závěsy do oken si nepověsím. Na polici 
kladu černý kamínek z cest, ale černou kytku 
bych si do vázy nikdy nedala. Maminka má 
černé vlasy, ale černé zuby by určitě nechtěla. 
Půjdu na ples v černých šatech, ale na vysoko-
horskou túru se v černé bundě nevydám. S ra-
dostí si koupím černý hřeben, ale černý zubní 
kartáček si určitě nekoupím. Natřu se černým 
léčivým bahnem, ale černým mýdlem se mýt 
opravdu nehodlám. V  černém litinovém pe-
káči po babičce upeču šťavnatou pečínku, ale 
černé jídlo na stole nechci. 

Tak jak je to vlastně s černou barvou?

Ukázky z tvorby: Bára

Zahrada
voňavá, laskavá
celou mne obejme
utěší, pohladí
zahrada

Nedělní ráno
Kavárna, co právě otevřela pro první nedo-
čkavce,
kus dortu na lžičce mířící k ústům,
rozkvetlý šeřík ve váze na stole,
krásné a líné nedělní ráno.

Společné foto účastníků kurzu

Bára čte povídku

Zámek Slatiňany
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TVAROHOVÉ 
ŘEZY  
S MERUŇKAMI

Co vše potřebujeme:
300 g hladké mouky, 300 g másla, 2 žloutky, 
2 lžíce vody, 2 lžíce octa, ½ balíčku prášku 
do pečiva, čerstvé nebo kompotované me-
ruňky

Tvarohová náplň:
400 g měkkého tvarohu, 150 g moučkové-
ho cukru, 1 vanilkový cukr, 1 žloutek, 1 va-
řený nastrouhaný brambor, 2 bílky

– tvaroh s moučkových a vanilkovým cuk-
rem a  žloutkem utřeme, přidáme na-
strouhaný brambor a  lehce vmícháme 
z bílků ušlehaný sníh

Příprava:
– na vál prosejeme mouku smíchanou 

s práškem do pečiva
– přidáme máslo, žloutky, vodu, ocet 
– zpracujeme těsto
– těsto rozválíme na dvě placky 
– první placku dáme na vymazaný plech – 

potřeme tvarohovou náplní, poklademe 
meruňkami

– přikryjeme druhou plackou a upečeme
– vychladlé řezy pocukrujeme a krájíme

Přeji dobrou chuť!
Recept zaslala: 

Zdeňka Polachová

Vařte s námi 

Málokdo ví, že základy tělovýchovy a spor-
tu jsou spojeny se jménem Friedrich Ludwig 
Jahn. Ten na základě svých armádních zku-
šeností a  prací francouzského osvícence 
Jeana Jacquese Rousseaua a  německého 
pedagoga Johanna Christopha Friedricha 
GutsMuthse v  roce 1811 otevřel v  berlín-
ském parku Hasenheide první veřejnou tělo-
cvičnu. Gymnastika, jak tento soubor cvičení 
Jahn podle GutsMuthsových prací nazýval, 
měla sloužit k  zastavení fyzického úpadku 
moderní společnosti a  k posílení zdatnosti 
německých vojáků v pruské armádě. 

Už v  roce 1843 byl také u  nás na Malé 
Straně v Praze založen tělovýchovný ústav 
podle Jahnovy soustavy. Cvičili v něm Češi 
i Němci společně a objevují se zde už poz-
dější zakladatelé Tělovýchovné jednoty 
pražské (založena 1862 a od roku 1864 po-
jmenována Sokol) Miroslav Tyrš (první mís-
tostarosta jednoty) a  Jan Malypetr (první 
cvičitel jednoty). Starostou jednoty se stal 
Jindřich Fügner, který v roce 1863 zakoupil 
parcelu, na níž nechal postavit první tělo-
cvičnu pražského Sokola, aby se nemuselo 
cvičit v cizích prostorách.

Stejně jako Pierre de Coubertin, zakladatel 
Mezinárodního olympijského výboru (1894), 
vycházel také Miroslav Tyrš ve svých teore-
tických pracích Základové tělocviku z antiky 
a jejich ideálů, jakým byla např. kalokagathia. 
Tělocvičná soustava zahrnovala běh, skok, 
hod diskem, hod oštěpem, box a  zápas, 
cvičení na nářadí. K tomu se přidala střelba, 
šerm, veslovaní. Součástí sokolské kultury 
bylo ale také účastnit se společenského živo-
ta (např. pohřby pražských starostů, podpo-
ra národních aktivit jako otevření Národního 
divadla aj.). Sokolové pořádají procházky do 
okolí a výšlapy na hory, např. na Říp. V roce 
1866 nabízí Tyrš rakouské vládě dobrovol-
níky z  řad sokolů do rakouské armády, aby 

pomohli ve válce proti Prusům. Ač byli čeští 
sokolové odmítnuti, jejich čas nastal v  Čes-
koslovenských legiích za 1. sv. války. Od 
roku 1871 začal vycházet časopis Sokol jako 
nástroj osvěty a  informovanosti. Nutno při-
pomenout, že většina českých ochotnických 
divadelních spolků, mnohé z nich existují do-
dnes, začala koncem 19. století vznikat právě 
pod sokolskými jednotami v  jednotlivých 
českých a moravských městech. 

V Bašce byl Sokol založen 3. ledna 1919 
spolu i  s ženským odborem. Nicméně už 
v  roce 1910 se šest místních občanů stalo 
členy místecké jednoty a  o rok později za-
kládají oficiální odbor místecké jednoty so-
kolské v Bašce v čele s Josefem Koloničným 
(1911–1918). Cvičilo se v  hostinci U  Blažků, 
pořádala se také veřejná cvičení a vycházky 
na Radhošť, Lysou horu, Ondřejník apod. 
VI. všesokolského sletu v Praze na Letné se 
v  roce 1912 zúčastnilo sedm bašťanských 
sokolů. 

Dne 7. července 1929 je slavnostně polo-
žen základní kámen sokolovny a 7. září 1930 
je v Bašce za účasti Karla Micka (starosta Tě-
šínské župy Jana Čapka) slavnostně otevřena 
sokolovna, která urbanisticky změnila ráz 
místní krajiny. Náklady na stavbu budovy, 
kterou navrhl architekt P. Krásný z Prahy, či-
nily 30 000 korun. Na jejím postavení se dále 
podíleli stavitel V. Šlampa a  architekt J.  Čer-
mák (oba z  Místku). Stavba byla chloubou 
místních občanů, neboť byla postavena za 
pouhých 14 měsíců. Tak Bašťané předčili i své 
místecké bratry, kteří svůj sokolský pavilon 
(dnešní Sokolík u  řeky Ostravice) slavnostně 
otevřeli až o dva roky později. Dle vzpomínek 
účastníků mnoho místních i sedláků ochotně 
pomáhalo při stavebních pracích, takže soko-
lovna byla vlastně společným dílem. 

V roce 1956 byl Sokol oficiálně zakázán. 
Obnoven byl v až roce 1990, kdy v jeho čele 
v  Bašce stojí Ing.  Miroslav Volný. Jsou zde 
začleněny oddíly kopané, jachtingu, šachu 

Sokol ano či ne aneb Odkaz Sokola v dnešní době
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Svatý Václave, vévodo české země,
kníže náš, pros za nás Boha, svatého Ducha!
Kriste, eleison.

Ty jsi dědic české země, 
rozpomeň se na své plémě,
nedej zahynout nám ni budoucím, 
svatý Václave!
Kriste, eleison.

(úryvek ze Svatováclavského chorálu)

Navštív íte - l i 
chrám sv. Václa-
va v Bašce, určitě 
neujde vaší po-
zornosti socha 
českého světce 
a patrona kostela 
vévodící presby-
táři za hlavním 
oltářem. Je umě-
leckou prací pol-
ského řezbáře 
a malíře Henryka 
(Jindřicha) Nitry, 
který se narodil 
v  červnu roku 
1891 v  Soběšo-
vicích. Podle zá-
pisu ze schůze 
Kostelní jednoty 
sv. Václava v Baš-
ce z 10. září 1936, 
konané za před-

sednictví senátora, novináře, profesora páte-
ra Jana Rýpara, bylo o zhotovení této sochy 
rozhodnuto právě při tomto jednání. Práce 
byla svěřena uměleckému řezbáři Jindřichu 
Nitrovi, který tehdy žil v Bludovicích. O zpro-
středkování byl požádán ve své době známý 
paskovský lékař a  jeho přítel MUDr.  Josef 
Adámek, od kterého pak zhotovenou sochu 
v březnu roku 1937 zakoupily za 3300 korun 
a kostelu v Bašce věnovaly dárkyně – Rudlová 
z Bašky a Urbančíková z Vítkovic.

Méně známé jsou však smutné životní osu-
dy samotného autora sochy. V meziválečném 
období i v dalších letech patřil mezi nejorigi-
nálnější autory v celém regionu. Své plastiky 
prezentoval na výstavách na Těšínsku, ve 

Zamyšlení nejenom nad historií sochy sv. Václava 
bašťanského kostela, ale také nad životem autora této sochy

Na fotografii z roku 2001 jsou členové chrámového sboru Baška se svým dirigentem Adolfem 
Kolčářem a farářem skalické farnosti P. Vincentem Randou, který zde působil v letech 1997–2001

Detail sochy sv. Václava od sochaře Petra Par-
léře 1373

Socha českého světce a patrona kostela v Baš-
ce vévodící presbytáři za hlavním oltářem. Je 
uměleckou prací polského řezbáře a  malíře 
Henryka Nitry

Jan Rypár – kněz, politik  
a meziválečný poslanec  
a senátor Národního shro-
máždění za Českosloven-
skou stranu lidovou, který 
se rovněž zasloužil o  za-
koupení sochy sv. Václava 
pro kostel v Bašce.

a Kung-fu. V roce 1994 se oddíl kopané osa-
mostatňuje a  získává svůj název TJ Sokol. 
Zbylé oddíly pod názvem Tělocvičná jed-
nota Sokol vstupují do ČOS. Sokolovna se 
v 90. letech stavebně opravuje, dostává no-
vou fasádu a původní jeviště je nahrazeno 
posilovnou a klubovnou.

Sokol je pro mnohé dnes již historickým 
pojmem, ale jeho činnost pokračuje dál. 

Jeho úkol posilovat národní vědomí je pro 
nás už vzdálený, protože vznikl v  době ro-
dícího se českého národa. Stál však u zrodu 
většiny sportovních klubů u  nás, pořádal 
první turistické výšlapy, inicioval založení 
českých divadelních spolků, organizoval 
společenské akce, stál u  vzniku legií a  Čes-
koslovenské armády. Tímto je odkaz Sokola 
aktivní a jeho činnost stále rozpoznatelná ve 

sportovních i kulturních organizacích nejen 
v  Bašce. Budovy sokoloven a  přilehlá spor-
toviště změnily urbanisticky krajinu a  staly 
se nedílnou součástí měst a obcí. I v Bašce 
je budova sokolovny dominantou, kterou 
nelze přehlédnout, a např. oddíl kopané TJ 
Sokol Baška reprezentuje obec dodnes. 

Hynek Nekuža, pracovník vztahů s veřejností 
Foto: Vratislav Kryl
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Frenštátě pod Radhoštěm, kde obdržel za vy-
stavenou kolekci svých prací zlatou medaili. 
Vystavoval i v Poznani (1929), Krakově (1936) 
a  jeho obraz Wawel byl oceněn na meziná-
rodní výstavě v Chicagu (1921).

Přesto tento nadaný umělec nemohl z ne-
dostatku finančních prostředků dokončit 
svá malířská studia v Mnichově, ani pozdější 
řezbářská v Krakově. Vrátil se na Těšínsko a žil 
v  Bludovicích, kde měl malé hospodářství. 
Plastiky a reliéfy roznášel po vesnicích a pro-
dával je za „pakatel“, aby se uživil. Z větších 
prací realizoval kapli v Šumbarku. Po celý svůj 
život se potýkal s nedostatkem a chudobou. 
Zemřel 30. srpna 1948 v polském Cieszynie.

Putování ostatků sv. Václava 
po Čechách a Moravě

Významnou událostí, která se rovněž ve-
psala do historie kostela sv. Václava v Baš-
ce, je událost z 30. srpna roku 1994, kdy se 
za mimořádně hojné účasti občanů Bašky 
i  okolních obcí uskutečnilo slavnostní při-
jetí relikviáře s ostatky tohoto nejvýznam-
nějšího českého knížete a patrona našeho 
národa. Všichni přítomní tak byli svědky 
události, která se opakuje jen v  rozmezí 
mnoha desetiletí. Tuto skutečnost zdůraz-
nil v  uvítacím projevu tehdejší zástupce 
starosty Pavel Mráz, který měl hlavní záslu-
hu, že se mohla tato slavnost uskutečnit. 

Promluvu o  odkazu a  významu sv. Vác-
lava dnešku pronesl Msgre. Miloslav Kisz 
z  Prahy. Slavnostní bohoslužbu celebroval 
místecký děkan Mons. Mgr.  Josef Maňák, 
s doprovodem zpěváků chrámového sboru 
Bašky pod vedením Adolfa Kolčáře.

Postava českého knížete sv. Václava je 
především spojená s  křesťanskou tradicí, 
ale také s myšlenkou mravní obrody, spra-
vedlnosti, tolerance a  nenásilí. Lze si jen 
přát, aby se tato idea přenesla do každo-
denních dnů nejen obyvatel Bašky, ale také 
do myšlení lidí celé naší krásné vlasti.

František Vaníček

POZVÁNKY
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ZÁBAVU

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

5. 9. 2020
od 19:00 hodin

LAŠSKÝ SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR BAŠKA
            Vás zve na

Hostinec „U Čendy“ v Hodoňovicích

hrají: ŠRAML BOJS

ZÁBAVU
5. 9. 20205. 9. 2020
od 19:00 hodin

ZÁBAVU

LAŠSKÝ SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR BAŠKALAŠSKÝ SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR BAŠKALAŠSKÝ SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR BAŠKA
            Vás zve na
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Spolek dobrovolně nedobrovolných 
herců z Bašky 

 

si Vás dovoluje pozvat na 
premiéru divadelního představení 
 komedie autorky Eriky Suchanové 

 

   SSSlllaaavvviiičččííí   dddůůůmmm   
režie: Miroslav Feber 

 

20.9.2020 od 18:00 hod. 
 

v KD Baška 
 

 
 Vstupné dobrovolné, ale povinné :-) 

 
Komedie s lehce detektivní zápletkou a těžce rozčarovanou 
pointou přivádí diváky do úsměvného prostředí soukromého 

psychiatrického sanatoria. 
 

Práva k dramatickému textu zastupuje Aura – Pont s.r.o., Veslařský ostrov 62, Praha 4. 
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pořadatel si vyhrazuje právo na změnu

26. září 2020
sobota

přijďte se pobavit 

a zasoutěžit

o HODNOTNÉ CENY

vstup od 18 let
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INZERCE

KUBOTA MALOTRAKTORY
všestranný pomocník

KUBOTA 130 LET = 130 SLEV
STIHNĚTE TO !!!

KUBOTA pro velké zahrady, obce, areály.
Nízká spotřeba, vysoká spolehlivost, profesionální technika.

Showroom Střítež u Frýdku - Místku, MITRENGA a.s.,
Tel.: 602 710 182 • www.KUBOTAMORAVA.cz

KUBOTA SEKAČKY

Dřevěný kvalitní zahradní nábytek

Z masivního tvrdého dřeva vysušeného, 2x impregnovaného a 2x lakovaného v rozměrech 
160–200 cm délka, 70–80 cm šířka, křesla délka/výška/hloubka 0,45x0,90x0,50 cm  

nátěr v barvách teak, ořech, zlatý dub. Vhodné do penzionů, restaurací, pergol. 
Levná DOPRAVA zajištěna. Kvalitní ruční práce, cena od 11 800 Kč.

david.ostrava@post.cz    tel.: 607 691 351
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INZERCE

Vážení spoluobčané,

na základě pozitivních zkušeností pro Vás obec Baška zajistila
možnost využít bezplatnou službu energetického poradce (nejedná

se o uzavírání smluv), který Vám bude k dispozici každou středu v
době od 14:30 do 17:00 v knihovně Obecního úřadu Baška.
 

VYUŽIJTE ZDARMA SLUŽBU
ENERGETICKÉHO PORADCE

Energetický poradce
Andrej Holčík

+420 603 455 107

andrej.holcik@partnerecentre.cz

Jestliže uvažujete o změně dodavatele energií, můžete se navíc

zdarma poradit, jaké máte možnosti a jak nenaletět nevýhodné

nabídce, ze které by pro Vás vyplývaly sankce či pokuty.

Čím víc nás je, tím víc ušetříme

Proč energetického poradce využít?
Pokud jste se v poslední době setkali s jakoukoli formou
podomního prodeje, případně si nejste jistí, zda jste něco omylem

neuzavřeli po telefonu, můžete se bezplatně obrátit na energetického

poradce, který Vám sdělí, jak dále postupovat. K dispozici je Vám pan

Andrej Holčík, obchodní partner renomované společnosti eCENTRE,

která je se svou službou LICIT jedničkou na trhu v oblasti

elektronických aukcí pro domácnosti, podnikatele a veřejnou správu.

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ BAŠKA 
 

 

 

 
 

 CENA:  
pro členy ČZS Baška  2 Kč /1kg jablek  
ostatní                         3,50Kč/1kg jablek  
drcení ovoce pro členy   1Kč/1kg jablek  

                          pro ostatní 2 Kč/1kg jablek  
 
Začínáme moštovat   
v úterý 25. 8. 2019 od 14 hodin, pak každé další 
úterý ve stejném čase až do odvolání.  
Při více jak 100 kg ovoce: jen po předchozím 
(nejlépe) telefonickém objednání -  zamezíte tím  
čekání nejen sobě, ale i ostatním.  
Tel.: objednávky + informace:  
                      J. Měrka 607 962 511, Zd. Pácha: 732 875 199 
 
Jablka vám rádi předem pitnou vodou ve smaltované vaně umyjeme (možno i ve 
dvou vodách) a podrtíme v nerezovém drtiči do nerezové vany. 
Odkud vám je nadrcené rozložíme do látkových plátýnek a skrze jasanové laťky 
na hydraulickém (nerezovém) lisu z nich vylisujeme jablečný mošt s výtěžkem dle 
šťavnatosti jablek až 85 %. 
Po stečení moštu z nerezové odkapové mísy do plastových kbelíků vám jej dále 
přes trychtýř a plastové sítko od pěny a hrubých nečistot přecedíme a nalijeme 
do předně vámi přinesených nádob. 
Těm, kteří budou překvapení množstvím svého moštu anebo kvalitou našeho 
lisování (snad největší výtěžností moštu z okolních moštáren), jsme připraveni 
pro jeho přebytek oproti drobné záloze zapůjčit plastové nádoby (kanystry). 
O zbylé výtlačky se také starat nemusíte. Ty po odložení do přistaveného 
kontejneru budou zkompostovány ve Sběrném dvoře obce Bašky. 
                                                        Vaši zahrádkáři 



Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

Tak šel čas

▲ Před 25 lety, v září 1995, předal předseda Parlamentu ČR Milan Uhde 
zástupcům některých obcí a měst rozhodnutí potvrzující platnost nových 
znaků a  praporů. Za Bašku toto pověření převzala místostarostka obce 
Stanislava Vítová.

▲ Natáčení zábavného televizního pořadu Hogo fogo v září 2003 se zú-
častnili i někteří občané Bašky. Na fotografii se zpěvačkou Hanou Zago-
rovou jsou zleva: Hana Běčáková, Kateřina Korbášová a Jakub Korbáš.

▲ Družstevníci JZD Rozvoj Palkovice, středisko Baška, při posezení na 
dílně v Kunčičkách. Foto z roku 1978, zleva Jaroslav Velký, František Car-
bol, Stanislav Křiva, Jaroslav Janek.

▲ V roce 1984 se dožil kronikář Bašky Bedřich Fišer životního jubilea 
80 let. Na fotografii Václava Klečky mu blahopřeje Stanislav Koloničný.

▲ Na fotografii první sv. přijímání dětí z Bašky a okolí s farářem P. Bartečkem, rok 1937

◄ Jeden z nejobětavějších dobrovolných funkcionářů fotbalového oddílu TJ Sokol Baška, dnes již zesnulý 
Stanislav Svoboda (foto: Josef Žák, 2005)


